
Kas taasavada 
Paide

Paide 1. Keskkooli eakam ate 
vilistlaste seas on aastaid olnud 
m õtteis (eriti veel nüüd, mil ole
me saanud  näiliselt iseseisvaks) 
taasavada Paide G üm naasium  
1940. aastal lõhuti Eesti V aba
riigi koolivõrk, Paide G üm naa
sium  koos progüm naasium iga n i
m etati üm ber Paide Keskkoo
liks, mille järg lane on 1. kesk
kool. Kui m ind vanem ate v ilist
laste seast 23. novem bril 1991 
kooli aupäevale kutsuti, edasta
sin kaaspõlvkondlaste m õtte noo
rele direktorile. Sellele järgnes

Meil oli suurepärane kooli
ju h t d irek tor Anton H ärm a. 
Keegi m eist ei kuulnud te d a v i-

koolis on
P eeter P u tk i m uhelev naeratus basena kärkim as. Ta oli tagasi

hoidlik, tohu tu lt rahulik , hea
soovlik, otsekohene ja, kui vaja, 
karm. Minu klassile andis ta  la 
dina keele tunde. Ta oli õpilaste 

me kõik

ja teadaandm ine, et 
sama mõte liikvel.

Paide G üm naasium  oli Eestis 
tu n tu d  range nõudlikkuse ja 
kõrge õppetasem e poolest. Kui seas väga populaarne, 
õpilane ei suu tnud  end vee peal austasim e teda. 
hoida, pidi ta  koolist lahkum a. D irektorit abistas inspektriss
K lassikursuse kordam a jääm ine usuteadlane A m anda Salk. Ta
oli tollal taun itav . Kord oli ra n 
ge, kes sellele ei allunud, hei-

oäkas oma usuõpetuse (polnud 
kohustuslik) nii põnevaks teha,

deti koolist välja, õp ilaste l oli et keegi ei tah tnud  puududa ja  
üh tne vorm iriietus ja  koolimüts, ootasime huviga järgm ist tundi, 
m ille kandm ine koolis ja  väljas- Iga õppenädalat alustasim e es- 
pool kooli oli kohustuslik. E ri- m aspäeva hom m ikuti hom m iku- 
list rõhku pandi viisakale käitu - palvusega kooli saalis. Ka seal 
misele ja  tervitam isele, õp ilased  olid kõik õpilased, 
olid kohustatud kõikjal ja  igasu- Meie õpetajad  olid saanud 
guses olukorras käitum a kor- hea ettevalm istuse. Poistele oli 
rek tselt, andes sellega teistele kah tlem ata suu r eeskuju riigi- 
eeskuju. G üm nasistid pidid ole- kaitselise kasvatuse õpetaja, 
m a linna pärlid, oma kooli uh- laskesportlane ja  12kordne m aa- 
kus. ilm am eister le itnan t August Lii-

Paide G üm naasium i pidas viik. 
ülal linnavalitsus, mõningal m ää- Poliitikat meie koolis ei teh- 
ral toetas m aavalitsuse kooliosa- tud. Teadsime, et elame vabas 
kõnd. Kool oli tasuline, iga lap- Eestis. Ivie kõik arm astasim e 
se pealt pidid vanem ad m aksm a oma kodumaad.
50 krooni õppeaastas, mis oli-tol- Paide G üm naasium is oli hu 
lal suu r raha. õppem aksust va- m an itaar- ja reaalharu . H um a- 
bastati andekaid ja  vaesest pe- n itaarh aru  õppeplaanis oli pea- 
rekonnast pärit õpilasi Oli ka mine rõhk hum anitaarainetel, 
n e id , ' kellele linnavalitsus andis esikohal keeled. Eesti keelt öppi- 
ta su ta  õpikud, õppevahendid ja  sime kaheksa tundi nädalas. Esi- 
m äksis iga kuu toetust 25 kroo- mene võõrkeel oli inglise (kuus 
ni ulatuses. Meie koolis h innati tundi), teine saksa (viis tundi) 
püüdlikkust, visadust, ausust ja keel. K ohustuslik oli ladina keel 
andekust. P aljud  rikaste vane- (viis tundi). M atem aatikat oli 
m ate lapsed, kes ei viitsinud õp- ainult kolm  tundi, ka teisi re- 
pida, olid sunnitud koolist lah- aalaineid cli vähe. R eaalharus
kuma.

Olime lugenud A H. Tam m 
saare «Tõe ja  õiguse» teist köi
det. K ujutasim e endale ette  va-

olid peamised m atem aatika, füü 
sika, keemia jm. H um anitaara i
nete tunde oli vähem.

T aasavatavas Paide G üm naa-
na M aurust, kes poiste ees kä- siumis on soovitatav avada mõ- 
tega vehkides hüüdis, et eesti lemad harud, õppekavva tuleb 
poisid peavad õppima nagu hui- ilm tingim ata võtta ladina keel, 
lud. K üllap seegi avaldas m õju. ü learune poleks kreeka keel, kui

ainu lt õpetaja leiaks. Küll ta 
haks, et õpilased saaksid õppida 
prantsuse, soome, rootsi jt. kee
li.

Meil oli oma aed, m ida hool
das loodusteadlane õpetaja Reet 
Aarma. Kasvasid õuna-, ploo
mi-, pirni-, kreegi- ja kirsipuud. 
Aukohal olid sõstrapõõsad ja 
vaarikad. Seal tööd tehes tekkis 
huvi aianduse vastu. Kooliaia 
asemel on nüüd gigantne apteek- 
ladu.

Koolil olid omad tavad, õ p 
peaasta teisel nädalal oli tu tv u 
misõhtu. Kooli aastapäeva püh it
sesime 23. novem bril. Sagedased 
olid klassiõhtud, kus õpetati 
lauakom beid, seltskondlikku käi
tum ist ja tantsusam m e. Kõikidel 
pidudel oli peoperenaiseks väsi
m atu kodum ajanduse ainete õpe
ta ja  soomlanna prl. Fanny Ke- 
kälainen.

Probleem iks jääb  vana güm- 
naasium ihoone, mis tu leb  ilm 
tingim ata taasavatavale güm 
naasium ile tagasi anda. Kesk
raam atukogule peab leidma 
uued, sobilikud ruum id.

Vana koolihoone vajab  põh
jalikku ja kõrge > kvaliteediga 
kapitaalrem onti. Endised ja tä 
nased linna- ja  m aakonna(ra- 
jooni)juhid on andnud korduvalt 
lubadusi rem ondiga alustada, 
kuid lubadusteks on need jä ä 
nudki. V ilistlaste! on välja 
pakkuda uus lahendus: te 
ha korjandus välism aal elavate 
Paide G üm naasium i vilistlaste 
hulgas, m illele lisada Kodu-Eesti 
vastavast korjandusest saadav 
raha. Kokku peaks saam a ' p iisa
va summa, et kutsuda siia mõni 
välism aa ehitusfirm a, kes m aja 
remondiks. Meie ühine eesm ärk 
on päästa see nii om apärase stii
liga hoone hävingust ja  anda 
tagasi koolile. JAAN ARVOLA, 

1941. aasta  vilistlane


